
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.774/2023-DAF/SEPLAD de 11/07/2023, publicada 
no DOE nº. 35.467 de 12/07/2023, referente à concessão de férias da 
servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS, Id. Funcional nº 
25623/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de 
Execução Orçamentária – CEOR/DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 830/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/875478 de 02/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS Id. Funcional nº 25623/1, ocupante 
do cargo de Técnico D, lotada na Coordenadoria de Execução Orçamentária 
– CEOR/DPO/SEPLAD. no período de 16 de agosto de 2023 a 30 de agosto 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 10 de agosto de 2022 a 09 de 
agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 833/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2185188 de 01/08/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 31/07/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 678/2023 – 
DAF/SEPLAD de 20/06/2023, publicada no DOE nº.35.443 de 21/06/2023, 
à servidora ANA ROMANA PEREIRA SCERNI, Id. Funcional nº 57191720/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Diretoria de Gestão 
de Fundos – DGF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 970134

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0244/2023-GABS/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, I, do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-209, da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará – PGE/PA, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.435, de 15 de junho de 2023, utilizaram-se da fa-
culdade prevista no art. 22-A da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
por isso não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo n° 2023/818900.
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 e no art. 22-A, 
ambos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados nesta Portaria, os quais foram nomeados para 
exercerem os cargos a seguir discriminados, todos com lotação na Procu-
radoria Geral do Estado do Pará – PGE/PA.
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – DIREITO
DIEGO LIMA AZEVEDO
AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR
YASMIN ARAÚJO CURVELO
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
LEANDRO GOMES DE MOURA
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FABRICIO MANOEL SANTIAGO CORDEIRO
ELIM DOS PASSOS DO COUTO
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
YGOR FELIPE MAGALHÃES DE CARVALHO
DIEGO LOPES DIAS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 970615

PORTARIA Nº 0243/2023-GABS/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, I, do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-209, da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará – PGE/PA, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.435, de 15 de junho de 2023, não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo n° 
2023/818900.
RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercerem os cargos a se-
guir discriminados, todos com lotação na Procuradoria Geral do Estado do 
Pará – PGE/PA.
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – DIREITO
GABRIELA BESSA FERREIRA
RAFAEL DIAS CARNEIRO
VICTOR HUGO FREIRE SALDANHA
LUANA GAIA DE AZEVEDO
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
BERNARDO DE ALCANTARA ZELL COSTA
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
DAMARIS DE QUEIROZ BARETO
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA
RICARDO DA SILVA NEVES
FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA
ANDREA CILENIE ZAPAROLE GONÇALVES
LUÃ CRISTHIAN MOURA LIMA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 970608
PORTARIA Nº 0246/2023-GABS/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto Es-
tadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos relacionados nesta Portaria, nomeados 
em virtude de aprovação no Concurso Público C-182 da Fundação Centro 
de Hematologia e Hemoterapia do Pará (HEMOPA), não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações constantes no Processo Administrativo Ele-
trônico (PAE) nº 2023/547124;
RESOLVE:
Art. 1o Tornar sem efeito, com base no §3º do art. 22 da Lei Estadual no 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos constantes 
nesta Portaria, aprovados em concurso público para exercer o cargo de 
provimento efetivo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Centro 
de Hematologia e Hemoterapia do Pará (HEMOPA).
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
ANDERSON DOS REIS CONCEIÇÃO
NATÁLIA BEZERRA PRAZERES
LIANE DA SILVA MENDES
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 970330
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA 
OBJETO: formalizar a afetação e a transferência da administração do 
imóvel, medindo 4.163,50 m² de área de terreno e 945,21 m² de área 
construída, localizado na Travessa Padre Eutiquio nº 3.000, no município 
de Belém/PA, pertencente ao Estado do Pará e cadastrado no Sistema de 
Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI  nº 2578, à Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA, representada por seu titular acima identificado, 
cabendo a partir da data deste documento, a responsabilidade decorrente 
do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo 
Eletrônico nº 2018/11903.
ASSINATURA:
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Planejamen-
to e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2023

Protocolo: 970334

PORTARIA Nº 256, DE 3 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.


